
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 09 de Junho de 2018 – 25 
 inStituto de previdência doS ServidoreS 

do eStado de minaS GeraiS

   ExTRATO DE CONTRATO 
 Extrato de Contrato n°9187706/18. Contratada: NP Capacitação e Solu-
ções Tecnológicas Ltda . Objeto: Serviços de viabilização de ferramenta 
de pesquisa e comparação de preços praticados pela administração 
pública . PE .: 2012015 .02 .2018 vigência: 12 meses . valor: R$ 7 .990,00 . 
Dot:2011 10 122 701 2002 1 339040 . João Baptista S . Neto – Diretor e 
Rudimar B . dos Reis – Contratado .  

 2 cm -08 1106751 - 1  

   AvISO DE ABERTuRA DE LICITAÇÃO 
 Pregão Eletrônico nº 2012008.448/2018. Objeto: Aquisição de Anel 
Corneano Intra-estromal, com pacto adjeto de comodato de 02 (dois) 
Kits de Instrumentais de Apoio, para atendimento à saúde de pacien-
tes da Clínica de Oftalmologia do IPSEMG, mediante fornecimento 
parcelado, pelo período de 12 (doze) meses . Data da sessão pública: 
25/06/2018, às 08h00m (oito horas), horário de Brasília - DF, no sítio 
eletrônico www .compras .mg .gov .br . O cadastramento de propostas ini-
cia-se no momento em que for publicado o Edital no Portal de Compras 
do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e 
hora marcadas para realização da sessão do pregão . O Edital poderá 
ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .br ou www .ipsemg .mg .gov .
br . Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 . João Baptista Santiago Neto – 
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSEMG .  

 3 cm -08 1106699 - 1  

   EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
 AUDITORES ODONTOLÓGICOS Nº 37/2018 

  
 1 - O INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de 
direito público de natureza autárquica, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
17.217.332/0001-25, com sede na Cidade Administrativa Presidente 
Tancredo Neves – Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Bairro Serra 
Verde, Prédio Gerais, 3° andar - CEP: 31630-901, Belo Horizonte/
MG, por meio de seu Presidente, conforme competência atribuída pelo 
Decreto 46.417/13, torna público, para ciência dos interessados, que 
receberá inscrição e documentos previstos neste edital para credencia-
mento de AuDITORES ODONTOLÓGICOS para o município de Belo 
Horizonte, no período de 11/06/2018 a 22/06/2018 de 08h às 17h, na 
unidade Regional do IPSEMG localizada nesta Capital, à Rua Domin-
gos Vieira, 488, Santa Efi gênia, nos moldes da Lei Federal nº 8.666/93, 
do Decreto nº 44.405/06 e das regras estabelecidas no presente Edital 
de Credenciamento . 
  
 1 .1 - O inteiro teor deste Edital, incluindo seus Anexos, estará disponí-
vel no endereço eletrônico do IPSEMG: 
 www .ipsemg .mg .gov .br 
 Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 . 
 Hugo vocurca Teixeira - Presidente do IPSEMG  

 5 cm -08 1106887 - 1  

   ExTRATO DE JuSTIFICATIvA DE PAGAMENTO DO 
INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS-IPSEMG . 
 Empresa:BELCLIPS DISTRIBuIDORA LTDA – EPP 
 CNPJ 25.897.729/0001-33. 
 Contrato: nº 9162141 . 
 Processo: nº 2011020.36/2017 
 valor: R$4 .080,00 . 
 Justifi cativa: Necessidade de quebra cronológica de despesa liquidada/ 
relevantes razões de interesse público. A íntegra desta justifi cativa 
encontra-se à disposição no site: www .ipsemg .mg .gov .br  

 3 cm -08 1106929 - 1   

 minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

   RETIFICAÇÃO DE EDITAIS 
 A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A ., 
torna-se público o termo de retifi cação Nº006 dos editais de creden-
ciamento 001/2013 e 001/2016, cujo inteiro teor encontra-se no site: 
www .mgs .srv .br .  

 1 cm -08 1106935 - 1   

 banco de deSenvolvimento 
de minaS GeraiS

   HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 O BDMG torna público que sua Autoridade Competente, em 
08/06/2018, homologou a licitação BDMG-12/2018, cujo objeto foi 
adjudicado à DPS Gonçalves Indústria e Comércio de Alimentos Ltda . 
– EPP, pelo valor unitário de R$8,89 .  

 1 cm -08 1106881 - 1   

 fundação de amparo À peSQuiSa 
do eStado de minaS GeraiS

   ExTRATO DO SEGuNDO TERMO ADITIvO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 10.254/14.  

 Partícipes: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG e a Fundação Arthur Bernardes – FuNARBE . 
Objeto:prorrogação da vigência da parceria executada por meio do 
TCT 10.254/14, a partir de 14/06/2018 até 14/06/2020. Data de assi-
natura: 05/06/18. Signatários: Prof. Evaldo Ferreira Vilela - Presidente 
da FAPEMIG e Brício dos Santos Reis – Diretor Presidente em exer-
cício da FuNARBE .  

 2 cm -08 1106675 - 1  

   ASSuNTO: ExTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIvO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2.212/2015.  

 Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG . Contratada: Empresa Praendex Brasil Sistemas de 
Apoio Gerencial Ltda . Objeto: prorrogação da vigência do contrato ori-
ginal, por mais 12 (doze) meses, a partir de 21/05/2018 até 20/05/2019, 
reajustamento dos valores do contrato pelo IPCA acumulado nos últi-
mos 12 (doze) meses, no total de 0,89%. Data de assinatura: 21/05/16. 
valor global estimado: R$ 42 .321,18 (quarenta e dois mil, trezentos e 
vinte e um reais e dezoito centavos) . Orçamentária: 2071 .19 .122 .701
 .2002 .0001 .339040 .02 .0 .101 . Signatários: Alexsander da Silva Rocha 
– Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG e Elmano 
Moisés Nigri – Presidente da Praendex Brasil Sistemas de Apoio 
Gerencial Ltda .  

 3 cm -08 1106824 - 1  
   RESuLTADO DE JuLGAMENTO 

 PROPOSTAS APROvADAS PARA CONTRATAÇÃO 
 CHAMADA FAPEMIG 10/2017 

 APOIO A PESQuISAS E SOLuÇÕES INOvADORAS NA áREA 
DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÂO E COMuNICAÇÃO 

 A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPE-
MIG, em cumprimento ao disposto no subitem 12 .1 da referida Cha-
mada, divulga o resultado fi nal, após análise das propostas referente à 
Chamada 10/2017 – “Apoio a Pesquisas e Soluções Inovadoras na Área 
da Tecnologia da Informação e Comunicação” . Foram apresentadas 17 
propostas, sendo que 13 foram indeferidas, 03 não foram enquadradas à 
Chamada, e a restante, totalizando o número de 01, foi aprovada . A rela-
ção completa das propostas aprovadas e não aprovadas, com as respec-
tivas justifi cativas, encontra-se na homepage da FAPEMIG, no seguinte 
endereço: www .fapemig .br . O prazo para interposição de recurso é de 5 
(cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a data de 
publicação deste resultado no diário ofi cial “Minas Gerais”, nos termos 
da Chamada . Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 . Ass) Prof . Evaldo 
Ferreira vilela - Presidente da FAPEMIG  

 4 cm -08 1106808 - 1   

 univerSidade eStadual de monteS claroS

   ExTRATO DE CONTRATO 
  

 Prorrogação de Contrato Administrativo . Contratante: universidade 
Estadual de Montes Claros – uNIMONTES . Objeto: Prestação de Ser-
viço de ANALISTA uNIvERSITáRIO DA SAÚDE no Hospital uni-
versitário Clemente de Faria – HuCF da uNIMONTES . Dotação orça-
mentária/Natureza de despesa: 2311 .10 .122 .701 .2043 .0001, vigência 
até 29/12/2020. Contratado: C.A Nº 129/2016 – Rafael Dias Cordeiro, 
– MASP 1257420-8, C .H .: 24 .  

 2 cm -08 1106911 - 1  
   AvISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO TIPO - ELETRÔNICO 

 universidade Estadual de Montes Claros – uNIMONTES, torna 
público aos interessados que realizará licitação, sob a modalidade Pre-
gão, tipo Eletrônico, para aquisição de material médico-odontológico 
para atender demanda das clínicas odontológicas e laboratórios de bio-
logia. Pregão Eletrônico 010/2018 – Processo – 2311021-011/2018, 
data da sessão pública 26/06/2018, horário 09h00min. Horário para 
cadastramento das propostas será até 26/06/2018 às 08h00min. A ses-
são pública do referido certame será realizada exclusivamente pelo 
site: www .compras .mg .gov .br . Os interessados poderão ter acesso ao 
respectivo Edital e anexos pelo site: www .compras .mg .gov .br, a partir 
de 11/06/2018. Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelo 
telefone: (38) 3229-8136 ou (38) 3229-8137 ou pelo e-mail: licitacao .
unimontes@gmail .com . Professor Roney versiani Sindeaux – Pró-Rei-
tor de Planejamento, Gestão e Finanças .  

 4 cm -08 1106505 - 1  

   AvISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO TIPO - ELETRÔNICO 
 universidade Estadual de Montes Claros – uNIMONTES, torna 
público aos interessados que realizará licitação, sob a modalidade Pre-
gão, tipo Eletrônico, para aquisição de divisórias, ferragens e mate-
riais para montagem de divisórias para atender demanda da gerência 
de manutenção. Pregão Eletrônico 020/2018 – Processo – 2311021-
027/2018, data da sessão pública 25/06/2018, horário 09h00min. Horá-
rio para cadastramento das propostas será até 25/06/2018 às 08h00min. 
A sessão pública do referido certame será realizada exclusivamente 
pelo site: www .compras .mg .gov .br . Os interessados poderão ter acesso 
ao respectivo Edital e anexos pelo site: www .compras .mg .gov .br, a par-
tir de 11/06/2018. Quaisquer outras informações poderão ser obtidas 
pelo telefone: (38) 3229-8136 ou (38) 3229-8137 ou pelo e-mail: licita-
cao .unimontes@gmail .com . Professor Roney versiani Sindeaux – Pró-
Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças .  

 4 cm -08 1106499 - 1   

 inStituto de metroloGia e 
Qualidade do eStado - ipem

   HOMOLOGAÇÃO 
 O Ordenador de Despesas do IPEM-MG torna público que homolo-
gou o Pregão Eletrônico - Processo de Compras nº 2331032/0014/2018 
– Aquisição de Agua Mineral . Lote Único: Distribuidora de águas 
Minerais BH Ltda – EPP - valor do lote : R$19 .983,00 . Contagem, 
08/06/2018. Fernando Antônio França Sette Pinheiro.  

 2 cm -08 1106390 - 1   

 Junta comercial do eStado 
de minaS GeraiS

   ExTRATO TERMO DE ADESÃO 

 I-Partes: Município de Queluzito e Jucemg II- Da Adesão: Adesão ao 
Convênio celebrado, em 07/07/2011, entre a JUCEMG e a Secreta-
ria da Receita Federal do Brasil (RFB), que objetiva a integração dos 
cadastros e o intercâmbio de informações entre o Cadastro Sincroni-
zado Nacional (CadSinc) e o sistema aplicativo de integração estadual . 
Belo Horizonte, 09 de maio de 2018 . (a) Célio Pereira de Souza (a) José 
Donaldo Bittencourt Júnior .  

 2 cm -08 1106868 - 1   

 companHia de GáS de minaS GeraiS

    

 PEDIDO DE COMPRA 

 Pedido de Compra nº 4500036339 . Partes Gasmig x Decision Servi-
ços de Tecnologia da Informação Ltda. Fundamento: ARP-0002/18. 
Objeto: Aquisição de microcomputador do tipo workstation . Prazo: 03 
meses. Valor: R$174.000,00. Assinatura: 28/05/18. 

 Ângela Maria valentino - Gerente de Contratos e Licitações - CL  
 3 cm -08 1106715 - 1   

 companHia enerGÉtica de minaS GeraiS

   COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG 
 CNPJ: 17.155.730/0001-64 

 MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO 
 AvISO EDITAL 

 PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 801- H12178. Objeto: Contratação 
dos serviços de Reforma mecânica de 03 painéis e Pintura de 06 painéis 
da comporta ensecadeira da tomada d’água da usina de Três Marias . 
Abertura da sessão pública dia 22/06/2018, às 10:00 horas - Envio de 
proposta através do site www .cemig .com .br até 9:30 horas da data de 
abertura da sessão . Edital disponível no site www .cemig .com .br .  

 3 cm -08 1106782 - 1  

   CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16 
 MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO 

 ADENDO 
 Pregão Eletrônico para Registro de Preços - MS/CS 500-H12142. 
Objeto: contratação de Seguro Garantia Judicial . Adendo nº 02 . 
Objetivo: Informar novas datas para: Data da realização do Pregão: 
12/06/2018, Prazo para Envio de Propostas: até as 08:30 h do dia 
12/06/2018 e Horário de abertura da sessão pública: 09 h. Adendo dis-
ponível no site www .cemig .com .br .  

 2 cm -08 1106798 - 1  

   CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16 
 PROCESSO ADMINISTRATIvO PuNITIvO 

 No uso da competência a mim defi nida e à vista das conclusões cons-
tantes do Processo Administrativo nº 026/2017, aplico à empresa Ter-
motron Sistemas de Aquecimento Ltda ., a penalidade de suspensão 
do cadastro de fornecedores, suspensão de participação em licitação 
e impedimento de contratar com a Cemig, suas subsidiárias e controla-
das, pelo prazo de 18 (dezoito) meses, contados a partir do primeiro dia 
útil após a publicação do ato, em conformidade com o artigo 12 da Lei 
14.167/2002 e o artigo 7 da Lei 10.520/2002. 
 Publique-se . 

 Belo Horizonte, 05 de junho de 2018 . 
 Ivanilson Alencar Maciel 

 Gerente de Planejamento em Aquisição de Material – PS/PM  
 3 cm -08 1106867 - 1  

   CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16 
 MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

 Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ 
06.981.180/0001-16 - Nº 530-G12403 - Regulador de Tensão. Aber-
tura da sessão pública 25/06/18, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www .cemig .com .br, até as 8h30 da data de abertura da sessão . Edital 

disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de 
Araújo - Gerente de Aquisição de Material . 
 Retomada da sessão pública – Aquisição de Material - Pregão ele-
trônico nº 530-G11966 –CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ 
06.981.180/0001-16 – Objeto: Medidor Eletrônico. Convocamos os 
licitantes participantes a estarem conectados no sítio www .cemig .com .
br – Portal de Compras da Cemig – para retomada da sessão pública em 
12/06/2018, às 09h. Belo Horizonte, 07 de Junho de 2018 – Ivna de Sá 
Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material – Cemig . 
 Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ 
06.981.180/0001-16 - Nº 530-G12408 - Cruzeta Polimérica. Abertura 
da sessão pública 21/06/18, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.
cemig .com .br, até as 8h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - 
Gerente de Aquisição de Material .  

 5 cm -08 1106801 - 1  

   CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16 
 PROCESSO ADMINISTRATIvO PuNITIvO 

 Diante da tentativa frustrada de notifi cação da empresa Topominas 
Topografi a Minas Gerais Eirelli., através de correspondência, notifi -
camos essa empresa sobre a instauração do Processo Administrativo 
011/2018 e concedemos o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
data de publicação desta, para apresentação das razões de defesa, sob 
pena de ter-se como plenamente válida as irregularidades cometidas no 
Pregão Eletrônico MS/CS 530-H11540, conforme a Lei 10.520/2002 
e Lei 14.167/2002. 

 Belo Horizonte, 06 de junho de 2016 . 
 Ivanilson Alencar Maciel 

 Gerente de Planejamento em Aquisição de Material – PS/PM  
 3 cm -08 1106794 - 1  

   CEMIG DISTRIBUIÇÃO - CNPJ-06.981.180/0001-16 
 TERMOS DE CONTRATO 

 CTM055 CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . 
 Partes: Cemig Distribuição S .A . e Inácio Carlos urban . 
 Objeto: Concessão de bônus para aquisição e substituição de motores 
inefi cientes nas instalações do consumidor, situado no município de 
Coromandel . Descrição: Prazo: 6 (seis) meses . valor: R$ 115 .000,00 
(cento e quinze mil reais). Assinatura: 14/05/2018. 

 CTM056 CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . 
 Partes: Cemig Distribuição S .A . e a Cooperativa Central Mineira de 
Laticínios LTDA . Objeto: Concessão de bônus para aquisição e subs-
tituição de motores inefi cientes nas instalações do consumidor, situ-
ado no município de Patos de Minas . Descrição: Prazo: 6 (seis) meses . 
valor: R$ 11 .250,00 (onze mil, duzentos e cinquenta reais) . 
 Assinatura: 16/05/2018. 

 CTM057 CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . 
 Partes: Cemig Distribuição S .A . e João Emílio Rocheto . 
 Objeto: Concessão de bônus para aquisição e substituição de motores 
inefi cientes nas instalações do consumidor, situado no município de 
Santa Juliana . Descrição: Prazo: 6 (seis) meses . valor: R$ 57 .500,00 
(cinquenta e sete mil e quinhentos reais). Assinatura: 17/05/2018.  

 5 cm -08 1106792 - 1  

   CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A . 
 CNPJ: 06.981.176/0001-58 

 RESCISÃO uNILATERAL DE CONTRATO - 
PROCESSO ADMINISTRATIvO PuNITIvO 

 No uso da competência a mim defi nida e com fundamento nos artigos 
78 e 79 da Lei nº 8.666/93, determino a rescisão unilateral do contrato 
4680004546/510, celebrado entre a empresa Martifer Solar S.A. e a 
Cemig Geração S/A, a partir do primeiro dia útil após esta publicação, 
em razão do cometimento reiterado de faltas, e por ter o prazo con-
tratual expirado, havendo pendências dos serviços entregues conforme 
apurado no Processo Administrativo Punitivo nº 008/2017. 
 Publique-se . 

 Belo Horizonte, 07 de junho de 2018 . 
 Ivanilson Alencar Maciel 

 Gerente de Planejamento em Aquisição de Material – PS/PM  
 4 cm -08 1106785 - 1  

   CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A . 
 CNPJ: 06.981.176/0001-58 

 MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO 
 ExTRATO DE ADITIvO 

 SC – Cemig Geração e Transmissão S .A . x Samseg Segurança Ltda . 
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência prevista no contrato 
4570015863-510 . valor: de R$874 .872,72 para R$957 .517,28 . Data: 
18/05/2018.  

 2 cm -08 1106787 - 1  

   CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A . 
 CNPJ: 06.981.176/0001-58 

 MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
 Pregão Eletrônico - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S .A . - 
CNPJ 06.981.176/0001-58 - Nº 510-G12402 - Aparelho de ar Condi-
cionado. Abertura da sessão pública 21/06/18, às 9 horas - Envio de 
proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 8h30 da data de abertura da 
sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Ivna de Sá 
Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material . 
 Pregão Eletrônico - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S .A . - 
CNPJ 06.981.176/0001-58 - Nº 510-G12409 - Tampas de Canaletas. 
Abertura da sessão pública 21/06/18, às 9 horas - Envio de proposta: 
sítio www .cemig .com .br, até as 8h30 da data de abertura da sessão . 
Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado 
de Araújo - Gerente de Aquisição de Material .  

 4 cm -08 1106788 - 1  

 


